2012   2011

 Excl. Derivaten Derivaten Incl. Derivaten Excl. Derivaten Derivaten Incl. Derivaten

 € % € % € % € % € % € %

Verdeling zakelijke waarden

per categorie:

Ontwikkelde markten

(Mature markets) 119.003 85,2 1.212 92,4 120.219 85,2 95.865 86,4 -3.264 85,8 92.601 86,4

Opkomende markten

(Emerging markets) 20.717 14,8 100 7,6 20.817 14,8 15.135 13,6 -540 14,2 14.595 13,6

Totaal zakelijke waarden 139.720 100,0 1.312 100,0 141.036 100,0 111.000 100,0 -3.804 100,0 107.196 100,0

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve eff ect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2012 63

 2012 2011

 Voor valuta-afdekking Na valuta-afdekking Voor valuta-afdekking Na valuta-afdekking

 € % € % € % € %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro 13.988 10,0 96.964 68,8 10.844 9,8 106.180 99,1

Amerikaanse dollar 66.486 47,6 29.358 20,8 52.799 47,6 2.259 2,1

Australische dollar 4.283 3,1 1.728 1,2 3.470 3,1 -119 -0,1

Canadese dollar 5.609 4,0 2.208 1,6 4.738 4,3 -68 -0,1

Britse pound sterling 11.025 7,9 4.131 2,9 9.217 8,3 -158 -0,1

Hongkongse dollar 5.214 3,7 699 0,5 3.793 3,4 19 0,0

Japanse yen 9.628 6,9 3.553 2,5 8.435 7,6 -303 -0,3

Zuidkoreaanse won 3.107 2,2 -64 0,0 2.236 2,0 -41 0,0

Singaporese dollar 881 0,6 406 0,3 657 0,6 -134 -0,1

Zuid-Afrikaanse rand 1.590 1,1 37 0,0 1.185 1,1 -16 0,0

Zwitserse franc 4.306 3,1 1.645 1,2 3.401 3,1 79 0,1

Braziliaanse real 2.591 1,9 -4 0,0 2.238 2,0 -2 0,0

Taiwanese dollar 2.161 1,5 -9 0,0 1.632 1,5 1 0,0

Zweedse kroon 1.575 1,1 736 0,5 1.244 1,1 49 0,0

Indiase rupee 1.359 1,0 -1 0,0 936 0,8 8 0,0

Mexicaanse peso 1.062 0,8 -5 0,0 709 0,6 21 0,0

Maleisische ringgit 720 0,5 31 0,0 536 0,5 42 0,0

Indonesische roepia 545 0,4 15 0,0 452 0,4 1 0,0

Deense kroon  571 0,4 246 0,2 418 0,4 418 0,4

Noorse kroon 464 0,3 219 0,2 367 0,3 -128 -0,1

Thaise baht 521 0,4 4 0,0 302 0,3 14 0,0

Chileense peso 372 0,3 14 0,0 269 0,2 34 0,0

Israëlische nieuwe shekel 263 0,2 114 0,1 264 0,2 -169 -0,2

Poolse zloty 319 0,2 22 0,0 207 0,2 -4 0,0

Nieuwe Turkse lire 408 0,3 0 0,0 187 0,2 -34 0,0

Colombiaanse peso 255 0,2 -2 0,0 147 0,1 6 0,0

Filipijnse Peso  180 0,1 7 0,0 111 0,1 -1 0,0

Nieuw-Zeelandse dollar  62 0,0 37 0,0 58 0,1 35 0,0

Tsjechische koruna  57 0,0 57 0,0 48 0,0 48 0,0

Hongaarse forint 49 0,0 49 0,0 37 0,0 37 0,0

Egyptisch pond 56 0,0 56 0,0 36 0,0 36 0,0

Marokkaanse dirham 17 0,0 17 0,0 18 0,0 18 0,0

Peruaanse nieuwe sol 0 0,0 0 0,0 9 0,0 9 0,0

Russische roebel 0 0,0 -1.232 -0,9 0 0,0 -941 -0,9

Totaal zakelijke waarden 139.724 100,0 141.036 100,0 111.000 100,0 107.196 100,0

64

 2012 2011

 Voor valuta-afdekking Na valuta-afdekking Voor valuta-afdekking Na valuta-afdekking

 € % € % € % € %

Vastrentende waarden naar valuta

Euro 560.255 100,0 560.255 100,0 457.765 100,0 457.924 100,0

Amerikaanse dollar 0 0,0 0 0,0 11 0,0 -442 -0,1

Australische dollar 0 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0

Japanse yen 0 0,0 0 0,0 25 0,0 283 0,1

Zwitserse franc 0 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0

Zweedse kroon 0 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0

Overig 0 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0

Totaal vastrentende waarden

(exclusief cash en derivaten in de

beleggingsfondsen) 560.255 100,0 560.255 100,0 457.805 100,0 457.769 100,0

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2012 65

 2012 2011

 Voor valuta-afdekking Na valuta-afdekking Voor valuta-afdekking Na valuta-afdekking

 € % € % € % € %

Totale beleggingen naar valuta

Euro 574.243 82,0 657.219 93,7 468.609 82,4 564.104 99,8

Amerikaanse dollar 66.486 9,5 29.358 4,2 52.810 9,3 1.817 0,3

Australische dollar 4.283 0,6 1.728 0,2 3.471 0,6 -118 0,0

Canadese dollar 5.609 0,8 2.208 0,3 4.738 0,8 -68 0,0

Britse pound sterling 11.025 1,6 4.131 0,6 9.217 1,6 -158 0,0

Hongkongse dollar 5.214 0,7 699 0,1 3.793 0,7 19 0,0

Japanse yen 9.628 1,4 3.553 0,5 8.460 1,5 -20 0,0

Zuidkoreaanse won 3.107 0,4 -64 0,0 2.236 0,4 -41 0,0

Singaporese dollar 881 0,1 406 0,1 657 0,1 -134 0,0

Zuid-Afrikaanse rand 1.590 0,2 37 0,0 1.185 0,2 -16 0,0

Zwitserse franc 4.306 0,6 1.645 0,2 3.402 0,6 80 0,0

Braziliaanse real 2.591 0,4 -4 0,0 2.238 0,4 -2 0,0

Taiwanese dollar 2.161 0,3 -9 0,0 1.632 0,3 1 0,0

Zweedse kroon 1.575 0,2 736 0,1 1.245 0,2 50 0,0

Indiase rupee 1.359 0,2 -1 0,0 936 0,2 8 0,0

Mexicaanse peso 1.062 0,2 -5 0,0 709 0,1 21 0,0

Maleisische ringgit 720 0,1 31 0,0 536 0,1 42 0,0

Indonesische roepia 545 0,1 15 0,0 452 0,1 1 0,0

Deense kroon  571 0,1 246 0,0 418 0,1 418 0,1

Noorse kroon 464 0,1 219 0,0 367 0,1 -128 0,0

Thaise baht 521 0,1 4 0,0 302 0,1 14 0,0

Chileense peso 372 0,1 14 0,0 269 0,0 34 0,0

Israëlische nieuwe shekel 263 0,0 114 0,0 264 0,0 -169 0,0

Poolse zloty 319 0,0 22 0,0 207 0,0 -4 0,0

Nieuwe Turkse lire 408 0,1 0 0,0 187 0,0 -34 0,0

Colombiaanse peso 255 0,0 -2 0,0 147 0,0 6 0,0

Filipijnse Peso  180 0,0 7 0,0 111 0,0 -1 0,0

Nieuw-Zeelandse dollar  62 0,0 37 0,0 58 0,0 35 0,0

Tsjechische koruna  57 0,0 57 0,0 48 0,0 48 0,0

Hongaarse forint 49 0,0 49 0,0 37 0,0 37 0,0

Egyptisch pond 56 0,0 56 0,0 36 0,0 36 0,0

Marokkaanse dirham 17 0,0 17 0,0 18 0,0 18 0,0

Peruaanse nieuwe sol 0 0,0 0 0,0 9 0,0 9 0,0

Russische roebel 0 0,0 -1.232 -0,2 0 0,0 -941 -0,2

Overig 0 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0

Totale beleggingen

(exclusief cash in de

vastrentende waarden) 699.979 100,0 701.291 100,0 568.805 100,0 564.965 100,0

66

Derivaten

Ter afdekking van de valutarisico’s op de eff ectenportefeuille zijn er door de vermogensbeheerders valutatermijncontracten afgesloten.

De post valutatermijncontracten bestaat uit de volgende transacties, omgerekend in euro per 31 december 2012:

 aankoop verkoop  uiterlijke

in miljoenen euro transacties transacties resultaat einddatum

US dollar 540.464 -538.282 2.182 5 februari 2013

Britse pound sterling 97.022 -96.419 603 5 februari 2013

Japanse yen 89.279 -89.350 -71 5 februari 2013

Zwitserse franc 34.252 -34.174 78 5 februari 2013

Zweedse kroon 12.595 -12.520 75 5 februari 2013